当期利益調整額(百万円) － －

希薄化後1株当たり当期利益の計算に使用する利益
(百万円)

8,857 2,687

基本的1株当たり当期利益及び希薄化後1株当たり当期
利益の計算に使用する普通株式の加重平均株式数

普通株式の加重平均株式数(千株) 78,857 90,018

希薄化効果を有する潜在的普通株式の影響
ストック・オプションによる普通株式増加数(千株)

246 107

希薄化後1株当たり当期利益の計算に使用する普通株
式の加重平均株式数(千株)

79,103 90,125

(注)　役員等向け株式交付信託制度により、日本カストディ銀行(信託口)が保有する当社株式は、基本的1株当たり当

期利益及び希薄化後1株当たり当期利益の算定上、期中平均普通株式数の計算において控除する自己株式に含め

ています。控除した当該自己株式の期中平均株式数は、前連結会計年度において336千株、当連結会計年度にお

いて645千株です。

30．政府補助金

政府補助金に係る主な内容は次のとおりです。

(単位：百万円)

前連結会計年度末
(2024年3月31日)

当連結会計年度末
(2025年3月31日)

政府補助金に係る繰延収益 50 184

政府補助金に係る繰延収益は、地域振興に資する民間投資を支援するために政府より受けた無利子資金の融資に係

るもの等であり、連結財政状態計算書の「その他の非流動負債」に計上しています。なお、当該融資については民間

金融機関等の連帯保証が必要であるため、一定の保証料を支払っています。

また、収益に係る政府補助金として、再生可能エネルギー発電等事業における設備投資等の助成を当連結会計年度

に150百万円受けています。

これら政府補助金の受領に付帯する未履行の条件もしくはその他の偶発事象はありません。

EDINET提出書類

株式会社レノバ(E32967)

有価証券報告書

152/199

31．その他の包括利益

その他の包括利益の内訳と対応する税効果額(非支配持分を含む)は次のとおりです。

(単位：百万円)

前連結会計年度
(自　2023年4月1日
至　2024年3月31日)

当連結会計年度
(自　2024年4月1日
至　2025年3月31日)

税効果
調整前

税効果額
税効果
調整後

税効果
調整前

税効果額
税効果
調整後

純損益に振り替えられることのない項目

その他の包括利益を通じて
公正価値で測定する資本性
金融資産

当期発生額 △45 14 △31 20 △8 13

期中増減額 △45 14 △31 20 △8 13

純損益に振り替えられる可能性のある項目

キャッシュ・フロー・ヘッジ
の有効部分

当期発生額 21,960 △5,958 16,002 22,848 △7,120 15,728

組替調整額 △2,536 572 △1,964 △474 25 △448

期中増減額 19,423 △5,386 14,038 22,374 △7,095 15,279

在外営業活動体の外貨換算
差額

当期発生額 4 － 4 △48 － △48

組替調整額 － － － 7 － 7

当期増減額 4 － 4 △40 － △40

持分法適用会社に対する
持分相当額

当期発生額 9,329 － 9,329 3,631 － 3,631

組替調整額 △2,918 － △2,918 △13,761 － △13,761

期中増減額 6,412 － 6,412 △10,130 － △10,130

その他の包括利益合計 25,794 △5,372 20,422 12,224 △7,102 5,122

EDINET提出書類

株式会社レノバ(E32967)

有価証券報告書

153/199

32．金融商品

(1) 資本管理

当社グループでは、経営原則の一つとして株式価値の持続的な向上を掲げています。当社は株主還元を重要な経

営課題と認識しており、経営体質強化のための内部留保、経営成績及び財政状態を勘案し、株主還元政策を決定し

ますが、現時点では、将来の事業展開と経営体質強化のために必要な内部留保を確保しつつ、株式価値の長期最大

化に向け、将来の事業拡大に必要不可欠な開発投資等の成長投資を第一優先とする方針を有しています。

また、当社グループは、資本効率を向上させながら大型の再生可能エネルギー発電所の開発投資を行うために、

金融機関からの長期の借入を活用しています。当社グループの再生可能エネルギー事業は多額の初期投資を必要と

する事業であり、減価償却費等の償却費の費用に占める割合が大きくなる傾向にあります。一過性の償却負担に過

度に左右されることなく、企業価値の増大を目指し、もって株式価値の向上に努めるべく、当社グループでは、経

営指標として金利・税金・償却前利益であるEBITDAを重視し、その持続的な増大を目指していきます。

当社グループが財務健全性を適切にモニタリングする観点から、保有する資産の実態的な価値を把握するほか、

重視している主な指標は以下の通りです。